

Số: 1248 /KH-GDĐT

Hóc Môn, ngày 19 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bồi dưỡng giáo viên Tin học thực hiện đề án Tin học theo chuẩn quốc tế (theo quyết định số 762/QĐ-UBND)

Thực hiện theo kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 – 2030;

Thực hiện theo kế hoạch số 1222/KH-GDĐT ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế giai đoạn 2021-2030";

Căn cứ văn bản số 2039/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Sở Đào tạo, về tổ chức bồi dưỡng giáo viên Tin học thực hiện đề án Tin học theo chuẩn quốc tế (theo quyết định số 762/QĐ-UBND).

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo viên Tin học thực hiện đề án Tin học theo chuẩn quốc tế, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế giai đoạn 2021-2030” (sau đây gọi chung là Đề án).

Đầu tư, đảm bảo điều kiện nâng cao chất lượng dạy và học Tin học trong trường phổ thông theo định hướng chuẩn quốc tế; góp phần hình thành, phát triển phẩm chất, năng lực chung và các năng lực đặc thù của học sinh, giúp các em trở thành những công dân toàn cầu, sẵn sàng gia nhập vào cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, khai thác tốt kho tàng tri thức khổng lồ, cập nhật không ngừng của nhân loại.

Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên tin học đáp ứng các tiêu chuẩn giảng dạy, xây dựng các giải pháp, lộ trình nâng cấp hệ thống phòng máy tính, máy vi tính đáp ứng yêu cầu dạy học tin học theo chương trình quốc tế

Lớp tập huấn cơ bản và nâng cao cho giáo viên phổ thông để đạt tiêu chuẩn, điều kiện thực hiện đề án tại đơn vị.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chịu trách nhiệm công tác bồi dưỡng, cấp giấy chứng nhận: Trung tâm Thông tin và chương trình Giáo dục thuộc Sở.

- Đơn vị phối hợp thực hiện tập huấn: Công ty Cổ phần Quản lý giáo dục và Đầu tư EMG và Công Ty Cổ phần IIG Việt Nam - Chi Nhánh TP Hồ Chí Minh.

### 2. Hình thức bồi dưỡng

Bồi dưỡng qua nền tảng hệ thống: [lms.hcm.edu.vn](http://lms.hcm.edu.vn) của Trung tâm Thông tin và Chương trình giáo dục phụ trách về kỹ thuật và triển khai.

Bồi dưỡng trực tuyến toàn thành phố ở các điểm cầu trực tuyến, cụ thể như sau:

- Lớp cơ bản triển khai dành cho CBQL, các cấp về chương trình Giáo dục phổ thông 2018 - Môn Tin học; Nội dung, cách thức thực hiện của đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng giai đoạn 2021 - 2030”.

- Lớp cơ bản triển khai dành cho Giáo viên phổ thông các cấp về chương trình Giáo dục phổ thông 2018 - Môn Tin học; Nội dung, cách thức thực hiện của đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng giai đoạn 2021 - 2030”.

- Lớp nâng cao gồm các mô đun do Ban Chuyên môn, đơn vị phụ trách tập huấn xây dựng nội dung thành 3 mô đun (các chuẩn quốc tế hiện có trên thế giới và công tác triển khai của Thành phố Hồ Chí Minh; Chương trình Tin học Quốc tế ICDL the Digital Student (*Tin học số dành cho học sinh phổ thông*); Chương trình Tin học Quốc tế MOS và IC3 (*Tin học văn phòng và Tin học máy tính - internet*).

### 2. Đối tượng được tham gia bồi dưỡng

Cán bộ quản lý, giáo viên Tin học của các cơ sở giáo dục phổ thông.

### 3. Về tài khoản trên hệ thống [lms.hcm.edu.vn](http://lms.hcm.edu.vn) (*hướng dẫn đính kèm*)

- Đơn vị cung cấp phần mềm LMS cung cấp tài khoản gồm:

+ Quản trị cấp trường: thống kê, giám sát được giáo viên theo bộ môn của toàn trường tham gia tập huấn.

+ Tài khoản giáo viên: tài khoản tham gia tập huấn.

Yêu cầu: Hệ thống LMS kết nối SSO với hệ thống dữ liệu ngành.

### 4. Thời gian, báo cáo viên các lớp tập huấn

Trung tâm thông tin và chương trình giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể các lớp tập huấn cơ bản và nâng cao.

Báo cáo viên các lớp cơ bản do các phòng chuyên môn phụ trách.

Báo cáo viên các lớp nâng cao để cấp giấy chứng nhận cho giáo viên do 2 đơn vị phối hợp triển khai đề án hỗ trợ (Công ty Cổ phần Quản lý giáo dục và Đào tạo EMG và Công Ty Cổ phần IIG Việt Nam - Chi Nhánh TP Hồ Chí Minh).

### **5. Về kinh phí tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho giáo viên**

Kinh phí tập huấn, các đơn vị thực hiện theo thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài Chính về ban hành Thông tư hướng dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

## **III. BAN CHỈ ĐẠO**

Ban Chỉ đạo gồm các thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Văn Hiệp, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo – Trưởng ban;
2. Ông Nguyễn Anh Tuấn, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo – Phó Trưởng ban;
3. Ông Mai Hồng Thanh, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo – Phó Trưởng ban;
4. Ông Nguyễn Hồng Vũ, Phó Hiệu trưởng trường Bồi dưỡng Giáo dục – Phó Trưởng ban;
5. Ông Võ Văn Cư, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Ủy viên;
6. Ông Huỳnh Minh Vũ, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Ủy viên;
7. Ông Lê Hoàng Lộc, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Ủy viên;
8. Ông Nguyễn Thanh Long, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Ủy viên;
9. Bà Phan Thụy Ngọc Hợp, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Ủy viên;
10. Ông Trần Trọng Hiếu, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Ủy viên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Rà soát điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, kế hoạch chiến lược trung học và kế hoạch thực hiện đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 – 2030” tại đơn vị để xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên tin học đủ điều kiện để thực hiện đề án.

### **2. Trường Bồi dưỡng Giáo dục**

Tham mưu Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng giáo viên Tin học cho Phòng Giáo dục và Đào tạo. Liên hệ và phối hợp với các Trung tâm đào tạo bồi dưỡng giáo viên Tin học tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

Phối hợp với Trung tâm Thông tin và chương trình Giáo dục thuộc Sở, các cơ sở giáo dục phổ thông thống kê số liệu Cán bộ quản lý, giáo viên Tin học tham gia tập huấn.

### 3. Các cơ sở giáo dục

Rà soát bổ sung thông tin giáo viên trên hệ thống quản lý đã có chứng chỉ Tin học quốc tế trước đây trước khi đăng ký tập huấn để được xếp tập huấn các lớp trước ngày 20/7/2021.

Cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch của Trung tâm thông tin và chương trình giáo dục trên hệ thống quản lý.hcm.edu.vn trước ngày 24/7/2021 và gửi báo cáo cho trường Bồi dưỡng Giáo dục.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo viên Tin học thực hiện đề án Tin học theo chuẩn quốc tế (theo quyết định số 762/QĐ-UBND).

Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS triển khai đầy đủ đến CBQL và GV, đôn đốc giáo viên thực hiện nghiêm túc đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ với Phòng Giáo dục Đào tạo để được giải đáp./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Sở GDĐT (để báo cáo);
- PGDĐT: TP, PTP;
- Các thành viên BCD;
- Lưu: VT, TH.



**Nguyễn Văn Hiệp**